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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je vytvoření podrobného podnikatelského plánu pro

stavební firmu sloužícího k identifikaci optimálního ekonomického využití nově odkou-

peného lomu. Tohoto cíle je dosaženo navržením plánu procesů, které zde budou pro-

bíhat a stanovením postupu výpočtu nákladů na zakázku. Dále byly vytvořeny analýzy

podnikatelského plánu po stránce legislativní, finanční a z pohledu prostředí. Tato

práce bude společnosti odevzdána a v budoucnu využita.
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Abstract

The goal of this bachelor thesis is to create an elaborate business plan for a

construction company, which identifies the optimal economical use of a newly ac-

quired quarry. The goal is achieved through the proposal of diverse processes taking

place in the quarry and establishing formulas for the calculation of commission costs.

Furthermore, an analysis of the business plan from the viewpoints of legislation, fi-

nances, and the environment. The business plan will be provided to the company and

used in the future.

Keywords

Business plan, process proposal, financial plan, environment analysis, construction

sector

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 5

1 Podnikatelský plán ................................................................................................. 7

1.1 Účel tvorby podnikatelského plánu ................................................................................ 7

1.2 Základní náležitosti a postup při tvorbě podnikatelského plánu ........................ 8

1.3 Formy podnikatelského plánu ........................................................................................ 10

2 Struktura podnikatelského plánu .......................................................................10

2.1 Úvodní strana ......................................................................................................................... 11

2.2 Obsah ........................................................................................................................................ 11

2.3 Analýza externího prostředí ............................................................................................. 11

2.3.1 Analýza interního prostředí ......................................................................................... 13

2.4 Analýza rizik ............................................................................................................................ 14

2.5 Finanční analýza ................................................................................................................... 15

3 Byznys plán – Lom ve vlastnictví stavební firmy ...............................................18

4 Procesy a náklady s nimi spojené ........................................................................20

4.1 Ukládání recyklovaného odpadu ze staveb firmy XY ............................................. 20

4.2 Ukládání recyklovaného odpadu ze staveb třetích osob ..................................... 22

4.3 Pronájem třídičky třetím osobám a uložení recyklátu do lomu ......................... 22

4.4 Těžba materiálu .................................................................................................................... 23

4.5 Recyklace a prodej betonového recyklátu ................................................................. 24

4.6 Provoz recyklačního střediska ......................................................................................... 24

4.7 Časový plán ............................................................................................................................. 25

4.8 Fixní náklady .......................................................................................................................... 25

4.9 Faktory interního prostředí ............................................................................................... 26

5 Analýza externího prostředí ................................................................................28

5.1 Legislativa ................................................................................................................................ 28

5.1.1 Plán rekultivace ................................................................................................................ 28

5.1.2 Legislativa spojená s provozem recyklačního střediska a správou

dobývacího prostoru .................................................................................................................... 29

5.1.3 Kódy odpadů týkající se podnikatelského plánu ................................................ 29

5.1.4 Zaměstnaní specialisté dle horního zákona ......................................................... 30

5.2 Analýza konkurence ............................................................................................................ 30

5.2.1 Konkurence v oblasti ukládání odpadu .................................................................. 31

5.2.2 Konkurence v oblasti prodeje recyklátu a stavebního materiálu ................. 32

5.2.3 Konkurenční výhoda ....................................................................................................... 33

5.3 Analýza odběratelů, marketing ....................................................................................... 33

5.4 Analýza rizik ............................................................................................................................ 35

6 Finanční plán .........................................................................................................36

6.1 Odhad tržeb ............................................................................................................................ 36

6.2 Odhad přímých nákladů .................................................................................................... 37

6.3 Účetní výkazy ......................................................................................................................... 37

6.4 Ekonomické ukazatele ....................................................................................................... 39

6.5 Analýza investice .................................................................................................................. 40

Závěr ..............................................................................................................................41

Seznam použité literatury ...........................................................................................42

Internetové zdroje ........................................................................................................43

Seznam obrázků ...........................................................................................................44

Seznam tabulek ............................................................................................................45

 5

Úvod

Cílem této práce je vytvořit podnikatelský plán pro stavební firmu XY, za účelem

ověření ekonomického využití lomu (hliniště bývalé cihelny), který byl společností ne-

dávno pořízen. Slouží tedy k utřídění, zmapování a analýze nové oblasti fungování již

zavedené firmy a vytvoření optimálního portfolia činností za účelem maximalizace

ekonomického profitu. Přínosem práce je vytvořit konkrétní podklad, na kterém bude

společnost XY zakládat svá rozhodnutí během využívání lomu. Lom byl dříve využívaný

významnou cihlářskou společností jako zdroj surovin pro přilehlou cihelnu, jejíž provoz

byl ukončen před cca deseti lety. Od té doby byl lom bez využití, což také zdůvodňuje

poměrně příznivou nákupní cenu. Jeho vlastnictví společnosti otevírá mnoho příleži-

tostí jej využít za účelem rozšíření podnikatelské činnosti v oblasti stavebnictví do ob-

lasti odpadového hospodářství (v tomto případě se jedná pouze o odpady inertní) a

také vytvořit procesy fungující v synergii s ostatními aktivitami společnosti a dále tím

podpořit její konkurenční výhodu.

K zajištění přesnosti a úplnosti jsou relevantní data a informace získávány z in-

terních dokumentů poskytnutých společností XY a z konzultací s jejími vedoucími pra-

covníky. Tato data byla následně doplněna a uvedena do kontextu pomocí analýzy

trhu, legislativy a dostupných statistických dat.

Práce je anonymizována na přání společnosti z důvodu zachování obchodního

tajemství i po zveřejnění bakalářské práce – hlavním cílem anonymizace je odstranit

klíčová slova jako jsou název společnosti, názvy konkurenčních firem a místní názvy,

ve snaze snížit dohledatelnost důvěrných obchodních informací konkurenty. Na ně-

která čísla ve výpočtech a tabulkách je aplikován koeficient a názvy společností jsou

nahrazeny neutrálními výrazy.
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1 Podnikatelský plán

1.1 Účel tvorby podnikatelského plánu

Podnikatelské plány se neřídí žádným oficiálním standardem, některé oblasti

podnikání si však vyžadují určité společné rysy. Popisují „příběh“ a vysvětlují, jak podnik

dosáhne svých cílů jasným a srozumitelným způsobem. Byznys plán by měl být zamě-

řen na zákazníka a identifikovat prostředí trhu, předpoklady pro růst a hlavní konku-

renty. Měl by také analyzovat hlavní rizika, která podniku hrozí, popsat možné slabé

stránky a představit způsoby, jakými tyto rizika minimalizuje. Jako schéma byznysu by

měl také poukázat na to, čím se odlišuje od ostatních a co ho činí jedinečným, konku-

renceschopným a jak plánuje tuto konkurenceschopnost udržet dlouhodobě. Také by

měl zmínit zkušenosti a schopnosti týmu manažerů a zdůraznit proč jsou právě oni

jsou vhodnými kandidáty. (Friend a Zehle, 2004)

Robbins (Časopis Entrepreneur) ve svém článku popisuje, že podnikatelské plány

slouží k mnohem více účelům než k zajišťování financí. Jde především o nástroj, který

autorovi slouží k lepšímu pochopení, jak je jejich podnik sestaven. Slouží také k moni-

torování postupu a pokroku jak při zavádění byznysu, tak i po jeho spuštění. Dále je

také užitečný při náboru klíčových zaměstnanců a budoucích spolupracovníků. Vytvá-

ření psaného podnikatelského plánu nasměruje autora k projití všech aspektů plánu

zároveň – dává do kontextu hodnotu, marketingové předpoklady, provozní plán, fi-

nanční plán a náborový plán. Jeho součástí je také plánování marketingových a pro-

vozních milníků – stává se tedy jistým ukazatelem a pomůckou ke sledování průběhu

jeho implementace. Umožňuje také porovnávat časový plán milníků a událostí se sku-

tečnými daty a případné rozdíly analyzovat. Plánováním však nevytváříme pouze ná-

stroj k analýze jeho plnění, ale stanovujeme i cíle na polích prodejů, nákladů, náboru

zaměstnanců a financování.

Správné podnikání potřebuje byznys plán – dokument, popisující kroky, které je

potřeba provést, aby se uskutečnil, analyzuje rizika a prostředí, zjišťuje a kvantifikuje

náklady a zkrátka slouží jako nástroj k utřídění všech relevantních informací. Příprava

podnikatelského plánu je součástí procesu přípravy podnikání a pomáhá autorovi ově-

řit jeho reálnost a životaschopnost. Kromě toho existují ještě další účely, pro které se

byznys plán používá. Například potřeba získání finančních prostředků (např. od inves-

tora, banky), získání společníka, informování partnerů nebo zaměstnanců. (Srpová,


[…]


stupně přibližuje hodnotě likvidity běžné – kumuluje se finanční majetek ve formě pe-

něz na bankovním účtu. Obrat aktiv je rostoucí (pozitivní trend) ale má nízkou hodnotu,

protože se jedná o velkou dlouhodobou investici do nákupu lomu. Obrat zásob (i doba

obratu zásob) opět nelze vyčíslit, protože neexistují zásoby. Doba obratu pohledávek

a obrat pohledávek jsou konstantní, protože byly stanoveny podle průměru odvětví

(45 dní). Z důvodu, že krátkodobé závazky se skládají jen z daně a platů pro zaměst-

nance, není jejich doba obratu příliš směrodatná (závazky jsou placeny pravidelně).

Obratový cyklus peněž není ze stejného důvodu v tomto případě informativní. Zadlu-

ženost je nulová, veškeré financování je z vlastních zdrojů společnosti XY a na nákup

lomu nebyl pořízen úvěr. Ekonomická přidaná hodnota je již ve 3. roce v kladných čís-

lech, což vypovídá o přijatelnosti investice. Hodnota WACC pro výpočet EVA byl stano-

ven na základě průměru odvětví (9,63 %).

Tabulka 10 - ekonomické ukazatele pro odhad finančního plánu (vlastní zpracování)
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6.5 Analýza investice

Pro analýzu investice bylo zvoleno časové období deseti let, po roce 3 je však

přírůstek CF konzervativním odhadem, založeným na prognóze ekonomického vývoje

a situace v odvětví.

• Při výpočtu NPV vycházím z diskontní sazby 9,63 % (stanovena na základě dat

Ministerstva průmyslu a obchodu)

• Investiční náklady jsou 10 000 000 (nákupní cena lomu); ostatní prostředky

firma již vlastní (mechanizace)

• Čistá současná hodnota (vypočtená jako výše investice plus suma současných

hodnot cash flow) se již po deseti letech blíží nulové hodnotě, což pro inves-

tici, která je plánovaná na velmi dlouhé období (49+ let) znamená, že je za do-

držení alespoň pesimistického odhadu přijatelná.

• Stejně tak vnitřní výnosové procento (IRR) se blíží hodnotě diskontní sazby již

v desátém roce.

• Návratnost investice se pohybuje mezi sedmým a jedenáctým rokem, což je

velmi dobrý předpoklad pro investici plánovanou na takto dlouhé období.

Ve skutečnosti se jedná o investici na mnohem delší dobu, deset období je zvo-

leno z důvodu zjednodušení ale zároveň zachování odhadů nárůstu cash flow v rámci

realistických hodnot. Hodnoty vnitřního výnosového procenta a čisté současné hod-

noty se zvyšují, čím déle je lom provozován. Společnost XY počítá s mnohaletým vyu-

žíváním lomu, i po odpisovém období (stanoveno na 49 let). Hodnoty cash flow jsou

stanoveny konzervativním odhadem v rámci minimalizace rizika. Investice do lomu je

spojena se synergickými procesy (ukládání vlastního stavebního odpadu, využití vytě-

ženého materiálu na vlastních stavbách), investovat do lomu se společnosti vyplatí

více, než ukládat finanční prostředky na spořící účty či nakupovat pozemky nebo jiná

investiční aktiva.

Ve 3. roce se počítá s dokončením procesu EIA, tudíž i se zahájením provozu

recyklačního střediska. Očekáváme, že jeho otevření zvýší objem uloženého materiálu

a spolu s ním i tržby, narostou však fixní náklady na obsluhu a bude nutné udělat in-

vestici v odhadované výši 1 milion Kč (nákup mostní váhy, buňky pro zázemí obsluhy

atd.). Bude se tedy jednat o investicí ve výši 1 mil. Kč, která není součástí analýz, pro-

tože je obtížné stanovit realistický odhad vývoje situace.

Tabulka 11- doprovodná tabulka k analýze investice (vlastní zpracování)
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Závěr

Cílem práce bylo vytvořit podnikatelský plán pro společnosti XY založený na

nově odkoupeném lomu a ověřit jeho ekonomické využití.

V tomto podnikatelském plánu byly nejprve stanoveny procesy, které vedou

k optimálnímu využití lomu. Z těchto procesů vyplývá portfolio produktů a služeb,

které může díky vlastnictví lomu společnost XY poskytovat svým odběratelům. Dále

tyto procesy identifikují způsoby, jakými může být lom využit k synergii s hlavní oblastí

podnikáni společnosti. Byla identifikována legislativní omezení, kterým jsou procesy

přizpůsobeny a na jejichž základě byl stanoven časový plán průběhu a implementace

těchto procesů.

Z podnikatelského plánu vyplývá, že je realistické, aby lom byl pozitivně ekono-

micky využit. V prvním roce již vznikne kladný ale relativně nízký hospodářský výsledek,

v dalších letech bude postupně se získáváním většího množství zakázek a s upevňo-

váním pozice na trhu narůstat. Jako silná konkurenční výhoda byla identifikována zna-

lost trhu společností XY, která se na něm pohybuje jako uchazeč o stavební zakázky.

Bylo také zjištěno, že i přes nadcházející nestabilitu spojenou s možnou ekonomickou

krizí je investice do lomu přijatelná a lom bude i za těchto podmínek schopný genero-

vat pozitivní ekonomické výsledky. Na základě konzervativních odhadů je návratnost

investice do lomu v rozmezí sedmi až jedenácti let. Pomocí synergických činností vy-

užití lomu pomáhá společnosti XY vylepšit konkurenční výhodu jako stavební firmy a

umožňuje jí profitovat i z těch stavebních zakázek v regionu, které nezíská v nabídko-

vých soutěžích pomocí uložení odpadu z těchto zakázek. Dále jí také umožňuje být

v těchto soutěžích více konkurenceschopnou, protože jsou díky využití lomu její ná-

klady na likvidaci odpadu nižší než konkurence.
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