1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Podnikatelský plán pro lom ve vlastnictví stavební firmy
Jméno autora: Tomáš Zavřel
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Petr Fanta
Pracoviště oponenta práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o standardní téma pro bakalářskou práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíl práce byl splněn.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup zpracování je správný a vede k dosažení cíle.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na velmi dobré odborné úrovni a lze předpokládat i praktickou využitelnost pro společnost, pro niž byla
zpracována.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a jazykové stránce je práce v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr i citace zdrojů odpovídá požadavkům na bakalářskou práci.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je velmi kvalitně zpracována jak po formální, tak i po odborné stránce. Lze předpokládat i praktickou
využitelnost.

Otázky k obhajobě:

- Změnil se nějak výhled a závěry podnikatelského plánu v souvislostí s aktuální koronavirovou situací?.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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